1

湖南省自然资源厅办公室文件
湘自资办发〔2023〕88号

关于开展“我的家乡我建言”
村庄规划“金点子”征集活动的通知

各市州、县市区自然资源主管部门，湘江新区管委会自然资

源和规划局：

为深入开展省委“走基层、找问题、想办法、促发展”活

动，激励公众参与村庄规划，根据《湖南省村庄规划质量提

升工作方案》的要求，决定开展“我的家乡我建言”村庄规划

“金点子”征集活动，现将有关事项通知如下：

一、活动组织

由省自然资源厅主办，各市州、县市区自然资源主管部

门、湘江新区管委会自然资源和规划局协办。

二、征集时间

（一）集中征集阶段：即日起至 2023年 11月 30日。

2

（二）常态化征集阶段：集中征集结束后，征集活动仍

常态化开展，意见建议可随时报送。

三、征集内容

突出问题导向，聚焦如何解决村庄规划建设中的群众急

难愁盼问题，围绕村庄规划如何坚持村民主体地位，反映在

乡村民、在外就读大学生、家乡能人、返乡农民工、企业家

等诉求，如何在村庄规划建设中改善家乡人返乡人生活创业

环境，对政府及其管理部门在村庄规划政策制定、人才保障、

资金保障等方面的建议，拓展村庄规划公众参与途径的建议

及其他方面，征集意见建议。

四、征集要求

（一）建议内容要紧扣活动主题，符合我省乡村发展实

际，提倡一事一议、一事一策，具有较高的应用价值。

（二）要求文字精练，每条建议正文不超过 500字。

（三）“金点子”作者拥有著作权，活动主办单位拥有编

辑权和使用权。要确保作品的原创性，如有抄袭，作者承担

全部责任。

五、征集方式

可通过登录活动指定网址、发送电子邮件及扫描活动专

用二维码在线填写意见建议等方式参与投稿。

六、工作要求

（一）做好宣传推广工作。请于 10月 20日前利用官方

3

网站、官方微信公众号等渠道发布活动通告（详见附件），并

积极借助市县融媒体中心力量进行推广，提高活动的公众参

与度。

（二）做好组织参与工作。发动辖区内乡镇人民政府、

村两委积极参与。可采用座谈、调研、走访等形式，邀请村

民、大学生、乡贤能人、农民工、企业家展开讨论并研究提

出解决问题的意见建议，以单位的名义于 11月 30 日前完成

投稿，每个单位应梳理形成不少于 2条“金点子”。

（三）做好工作总结报送。请各单位及时总结工作开展

情况，提炼经验做法，于 12月 1日前报送我厅空间规划局。

本次工作开展情况纳入 2023 年度村庄规划质量提升工作考

核。

七、结果运用

（一）我厅将对所有意见建议进行认真研究，择优纳入

村庄规划质量提升工作，对“金点子”被采纳的作者寄发感谢

信和精美纪念品。对“金点子”参与度高、有效采纳率高地区

的市州、县市区自然资源主管部门给予通报表扬。

（二）对筛选出的具有可操作性的“金点子”，将明确承

办单位、完成时限，安排人员负责具体实施。

联 系 人：张丽、张雪

联系电话：0731-89991112、19898887521

4

附件：“我的家乡我建言”村庄规划“金点子”征集活动通

告（参考模板）

湖南省自然资源厅办公室

2023年 10月 13日

5

附件

“我的家乡我建言”
村庄规划“金点子”征集活动通告（参考模板）

为深入开展省委“走基层、找问题、想办法、促发展”活

动，激励公众参与村庄规划，根据《湖南省村庄规划质量提

升工作方案》的要求，决定开展“我的家乡我建言”村庄规划

“金点子”征集活动，诚邀关心支持我省村庄规划工作的社会

各界人士及团体组织踊跃参与，积极建言献策，提供意见建

议。

一、活动组织

由省自然资源厅主办，XX自然资源主管部门协办。

二、征集时间

（一）集中征集阶段：即日起至 2023年 11月 30日。

（二）常态化征集阶段：集中征集结束后，征集活动仍

常态化开展，意见建议可随时报送。

三、内容要求

突出问题导向，聚焦如何解决村庄规划建设中的群众急

难愁盼问题，围绕村庄规划如何坚持村民主体地位，反映在

乡村民、在外就读大学生、家乡能人、返乡农民工、企业家

等诉求，如何在村庄规划建设中改善家乡人返乡人生活创业

环境，对政府及其管理部门在村庄规划政策制定、人才保障、

6

资金保障等方面的建议，拓展村庄规划公众参与途径的建议

及其他方面，提出“金点子”。

四、征集要求

（一）建议内容要紧扣活动主题，符合我省乡村发展实

际，提倡一事一议、一事一策，具有较高的应用价值。

（二）要求文字精练，每条建议正文不超过 500字。

（三）“金点子”作者拥有著作权，活动主办单位拥有编

辑权和使用权。要确保作品的原创性，如有抄袭，作者承担

全部责任。

五、参与方式

可通过登录网址、发送电子邮件及扫描二维码在线填写

意见建议等方式参与投稿。

活动网址：https://form.ebdan.net/ls/NvtaRb24?bt=yxy&ts

=1696750202764；

投稿邮箱：zzggxc2022@163.com；

活动专用二维码：

为便于跟进落实意见建议的相关工作，请您在投稿中如

mailto:zzggxc2022@163.com；活动专用二维码
mailto:zzggxc2022@163.com；活动专用二维码

7

实填写姓名、工作单位和联系方式。

六、结果运用

（一）省自然资源厅将对所有意见建议进行认真研究，

择优纳入村庄规划质量提升工作，对“金点子”被采纳的作者

寄发感谢信和精美纪念品。

（二）对筛选出的具有可操作性的“金点子”，将明确承

办单位、完成时限，安排人员负责具体实施。

您的踊跃参与是对我省村庄规划工作的有力支持，欢迎

您积极留言、献计献策，我们期待您的参与！

XX自然资源主管部门

2023年 10月 日

公开方式：依申请公开

湖南省自然资源厅办公室 2023年 10月 13日印发

	2023年10月13日